**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

20 An priuilegium amittatur per illius abusum?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

- 3 Quia cedunt in aliorum grauamen, non admittantur nisi ipsi praescribant.
 4 Quod valorem aliud, quibus prouilegio contradicis, cestat prouilegium, tamen si non prouideferint.
 5 Si habet prouilegium non soluendi vestigalia, & permittas te scribi in libro, ubi ceteri non prouilegiati scribuntur, non amitis prouilegium.
 6 Item si prouilegium habens, ne eligaris ad munera publica, & permitte te eligi.
 7 Idem est de communione exempta à decimis, si semel, vel iterum soluat.
 8 Quod requiruntur ad prouisionem contra prouilegium.
 9 Quod dicendum, si condemnari ante prouisionem, in amissionis prouilegiis.

EX dictis in puncto precedenti facilius est huius difficultatem in soluto. Dicendum ergo est primò, prouilegia absoluta, quae solum recipiunt prouilegium, nullo modo amittunt per via contrarium: cum quia contrarius vius prouilegij non inducit renuntiationem illius, cum possit ob alias fines haberi a prouilegiis, scilicet ob vitandum aliquam item, aut iustitiam personae alicuius, quotiescumque autem aliqua, etlius ius concurrit fieri potest alterius finis à renuntiatione; præcivio renuntiationis excludenda est, quia talis renuntiatione odiosa est, & restinguenda, ut relato Felin, Anton, & alii docet sui lib. 8. cap. 18. § 6. n. 3. Addi esti prouisionem feuisse, ex illa non adiutetur prouilegium, quoque acceptur renuntiatione à concedente, ut supra diximus. Ergo Et ita tenet in his prouilegiis Suarez à n. 7. Basilus n. 4.

Dico secundò, prouilegia, quae non habent tractum successuum, sed ad unicum actum conceduntur, per contrarium viam illius omnino cessant. Et in hoc sensu est verissima sententia communis, prouilegium amitti per contrarium viam, de quo communiter DD. in cap. cùm accessione, de constitutis, cap. si terra, cap. accidentis, de priuilegiis, glossa in cap. ex ore, de hi qui sunt à maiore, verbo renuntiatio, & in cap. grauatum, de officiis, delegi, verbo recessum. Bart. Iaf. & alii in l. ultim. ff. de constitutis, Princip. & tradit Bonacina, Suar. Basil. Salas, Azor, Gregor. Lopez, & alii locis sapè allegatis. Ratio est manifesta, quia si prouilegium datum erat pro uno actu, & in illum non efficis, sed potius contrarium, cessat tibi prouilegium.

Dico tertio, prouilegia, quae in aliorum grauamen cedunt, queque tractum habent successuum, eo quod datur ad plures actus, non amittunt neque uno, neque pluribus actibus contrariis, nisi ex parte illorum, qui grauata sunt, datur præscriptio. Probo, quia huiusmodi actus non sunt toti prouilegio contrarii, cum non sit contrarii omnibus actibus, qui fieri possunt ex tali prouilegio, sed aliquibus. Ergo non derogatur prouilegium ex illis. Et confirmo. Si habetas prouilegium non soluendi tributa, & solvas hac occasione, & tempore potes nolle in posterum solvere. Ergo una, vel altera solvitur non integrè contradicit prouilegio. Ergo non possunt ex illis actibus amitti. Quod fani probatur ex l. 2. de prouilegiis veterani, ubi afferitur non habefactari prouilegium immunitatis ab oneribus ciuitatis, etlo quis sponte aliqua munera subeat. Idem colligitur ex l. voluntaria, C. de excusis, tut. l. 1. Cod. de his qui sponte munera subeunt, lib. 10. & l. 43. tit. 18. part. 5. & cap. si de terra, cap. accidentis, de priuilegiis, & similiter aliis tradit. Gregor. Lopez l. 4. tit. 18. p. 3. in princ. Suar. c. 35. n. 10. Bonac. disp. I. q. 3. § 8. § 6. n. 12. Salas. sect. 13. n. 66. Basil. n. 27.

4. Verum esti hoc prouilegium non desperat contrariis aliis, quoque ex parte illorum, qui prouilegio grauarent, datur præscriptio: at quoad valorem illorum actuum, quibus contradicuntur, cessat tibi prouilegium, neque a legare illud potes: sic glossa ex cap. grauatum, de officiis, delegi, cap. ex ore, de hi qui sunt à maiore, & colligitur ex l. 2. § 3. Cod. de his qui sponte munera subeunt, lib. 10. & tradit. Gregor. Lopez, Bonacina, Suar. Salas, Basil. Ratio est manifesta, quia in eo, in quo vis contradicere prouilegio, non potes velle vi illo: si enim habeas prouilegium non soluendi tributum, & solvas, iam in illi solutione non vis prouilegio gaudent, sed potius renuntiate. Qua ratione in l. 43. tit. 18. part. 3. fin. dicitur, habentem prouilegium super aliquas res, si de una illarum concurrit in iudicio, & condemnatur, eo quod non allegaveris prouilegium, prouilegium illi cessat, quoad illam rem tantum; ita et amplius in iudicio allegari prouilegium super illa non possit.

Hoc tamen intelligi debet: modò prouilegium sic ex illis, que in cuius favore d'recte concessa sunt, quibus ut præjudicare potes, alia nihil prouilegio derogas, etiamsi plures actus contrarios illi facias, ut notauit Basil. n. 26. Suar. à n. 11. Salas, & Bonacina l. 43.

5. Ex his inferatur primò. Si habeas prouilegium non soluendi vestigalia, & permittas scribi in libro, ubi ceteri non prouilegiati scribuntur: & inta decem dies non appelles à tali grauamine, non obinde amissum prouilegium: quia non pro-

cessit tempus requisitum ad præscriptionem, sed solum inferatur velle illa vice: soluere: sic tradit Iaf. in l. ult. Cod. de constitutis. Princip. Alexand. const. 33. quod referri, & valde commendat Gregorius Lopez suprad. l. 42. tit. 18. part. 3, consentit Bart. in l. voluntaria, Cod. de excusis, tutorum, & in l. ultim. ff. de constitutis. Principum. Suarez num. 14. sine Basilis n. 28.

6. Secundo inferatur, si habeas uniuersale prouilegium ne eligaris ad munera publica, & permittas eligi, non ideo amitis prouilegium, ne ad alia munera eligaris, inò ne eligaris alia vice, sed solum amitis pro illa vice, qua electioni consentisti: colligitur ex suprad. l. voluntaria, ibi, voluntaria tutela munera prouilegiis nihil derogant, hoc est, nihil derogant quoad alia munera præter ea, quae sunt voluntarii suscepit, sic glossa ibi Basil. n. 18. Suarez cum Felin, Bart. & alii num. 12. & iuxta haec explicanda est l. fin. ff. de priuilegiis veterani. Veteranos, si possunt esse in ordinem legi, magistris fungi cogendos esse, cogendos inquam, esse fungi his muneras, quibus se subiecerant & quod ca, que inde consequuntur, non tamen cogendos esse fungi alii muneras.

7. Tertio inferatur. Si communitas prouilegio exempta à solutione decimarum, decimas semel, aut iterum soluat, non amittet prouilegium absolutum, sed solum quoad illas decimas solutas; quia non est presumendum voluisse integrè renuntiare prouilegium, sed ad euitandam item, aut alia de causa id fecisse, sic docet Basilis illo num. 28. Gregor. Lopez suprad. l. 42.

8. Dixi in conclusione non amitti prouilegium per actus contrarios, nisi accedit præscriptio illorum, qui grauati prouilegia sunt. Ut autem haec præscriptio accedit, non requiriuntur plures actus contrarii prouilegio, sed sufficit si vnu adit continuatus, & sine vla illius retractione, quia tunc aduersus prouilegium in illo genere præteribit, quod optimè adserit Suarez illo cap. 35. num. 10. vbi dicit: Si quis prouilegiatus semel soluit gabellam, etiam si iterum non soluat, non ex vnu prouilegiis, sed quia non occurrit occasio; & in eo statu permaneat per legitimum tempus, amitteret prouilegium, saltem quoad illam speciem tributi, quia præteribit, contra ipsum. Idem est, si paullus est se eligi ad munus, ad quod erat immensis, vel paullus est electionem fieri sine suffragio, ad quod habet prouilegium: nam licet nulla alia electio fiat, illa cum tempore sufficiente sufficit. Quod autem sit legitimum tempus ad præscribendum, iam dixi superiori puncto.

9. Dico quartio. Si in his prouilegiis, quae tractum habent successuum, condemeris in ammissione illorum ante tempus præscriptionis, eo quod feceris actum prouilegio contrarium, quia index præsumit, & fecisse ex animo renuntiandi integrè prouilegium, cum tamen non feceris, non tenetis in conscientia sententia obediendi, sed potes sceluso scandalo prouilegio vitiata: quia sententia ipso præsumptione fundata non obligat: at in foro externo debes te reparare, ut prouilegio deflaturum; sic docet Bonac. illa disp. 1. q. 3. p. 8. § 6. num. 16. Suarez illo cap. 35. n. 25. circa fin.

Seus vero, si sententia datur, non ob præsumptionem renuntiationis, sed ob contrauentionem prouilegij: nam tunc etiam in foro conscientia, obediens tenuis: quia est iusta sententia; raro tamen sententia ob haec finem pronuntiatur; sed solum, quia præsumunt prouilegiatus renuntiassse prouilegium, Suarez suprad. cum glossa in cap. pro illorum, verb. authoritate, de præbend.

P V N C T V M X X .

An prouilegium amittatur per illius abusum.

1. Quibus modis abuti potes prouilegio.
2. Quemcumque abusum exercetas, dignus es illius ammissione.
3. Ipso facto propter abusum, non amittatur quis prouilegio nisi ex verbis prouilegi aliud constet.
4. Explicatur supradicta doctrina, discurrendo per abusus communiter contingentes.

1. P riuilegio abuti potes tripliciter. Primo si excedas prouilegium ultra id, quod concedit. Secundo si occasionem ex illo sumes delinquendi. Tertio addi foler, si huius prouilegij tuis prauis moribus reficiis, v.g. est tibi concessum prouilegium, ne in Ecclesiis resicas, ut literis vaces: & ut vco teis temporis, & vanis rebus occuparis, fini prouilegii reficiis.

2. Quocumque autem ex his modis prouilegio abutaris, meritis illud amittere, iuxta doctrinam satis receptam: Prouilegium meretur amittere, qui concessa libi abutitur facultate, cap. vbi, distin. 74. cap. prouileg. 11. q. 3. cap. licet, de regularibus, cap. vi prouilegia de prouileg. c. consingit, & de senti, excommunic. & alibi sapè. Quia si quolibet ex his modis datur verus prouilegi abusus, ac proinde verum amissiois meritum, sic Salas disp. 17. sect. 13. num. 6. 7. Bonacina disp. 1. q. 3. punct. ult. §. vle. n. 2. Suarez lib. 8. cap. 35. à n. 4.

3. Difficultas est, an prouilegiatus propter abusum prouinciat

Q 4 ipso

ipso facto priuilegio, vel veniat priuandus. Item an priuatur toto priuilegio, vel parte illius, id est, valore actuvm, quos virtute priuilegij facit?

Cui difficultati respondeo, regulariter loquendo, nullum priuari suo priuilegio ob illius abusum, sed solum venire priuandum, quia in allegatis textibus solum dicitur mereti amittere priuilegium, qui concessa sibi abutitur potestate; id est, dignum esse amittere, sic docet Salas, Bonacina, Suarez *suprā* Bahlus de Leon lib. 8. c. 18. n. 29.

Dixi in conclusione, regulariter loquendo, propter abusum non amitti priuilegium ipso facto, ut intellegitis aliquando ipso facto amitti, quia ex priuilegiis verbis debes colligere, quod hanc poenam expresse non appulerint, non debes censere ipso facto impostrum, sed solum ferendam. Addic, etiam si ipso facto imposta sit, non teneris te priuilegiis vnu priuare, quovis aduenienti sententia faltem declaratoria abulus, ob quem priuari priuilegio, iuxta dicta de legi penalib; & tradit in praefecti Suarez lib. 8. cap. 36. n. 8. Bonacina disp. 1. q. 3. p. 8. §. v. n. 1.

4. Vt auctem supradicta clarius intelligantur, placet discutere per modos, quibus abuti potes priuilegio. Et quidem quando abutitur priuilegio extendens illud ultra id quod potes, clarius est extentionem illam esse nullam, vnu potest sine potestate; ob illam tamen extensionem, & priuilegium abusum meritis priuilegio priuari: & de facto aliquando priuari, vel toto priuilegio, vel parte illius: vt in cap. 2. ue polit. pralator, cap. 3. in cuiuslibet, §. 10. & cap. 3. in Vtsonis, de elect. In quibus textibus priuariis pro illa vice potestate eligendi, eo quod elegeris indignum. Si autem secundo modo abutaris priuilegio, occasionem ex illo defensum delinqnenti, meritis quidem priuilegium priuari: at factu ipso non es priuatus sicutem, quovis aduenienti sententia declaratoria criminis: vt videri potest in cap. contingit, 2. de sentent. ecommunicat. vbi clericis incendis sine habitu, & confusa occasione libertus vnu adi, non amittit priuilegium clericale, quovisque tecum monitus sit. Facta autem tamen monitione iam illi priuilegium prodest non potest. Autem tamen non teneri ipsum te priuilegio priuare, quovisque per sententiam declaratur. Idem habetur in cap. ex litteris, de vita, & honestate clericorum, vbi clericis negotiatori tecum monitus non defendit ut solvendis tributis; quia factu ipso priuilegium abiecit clericale: debet autem constare tecum monitus est, & insolper declarari, quod praeferentis diuinis officiis facultaribus negotiationibus militaret. Ad idem reduci potest: qui in Ecclesia delinquit eius immunitatem priuatur, vlt. de immunit. Eccles. Quod si abulus priuilegi tollat finem, & fundamentum illius: tunc clarum est cessare priuilegium eo modo, quo cessat finis, & fundamentum illius si enim finis, & fundamentum priuilegii non omnino cessat, sed solum quoad aliquem actum, tunc priuilegium pro illo actu cessabit. Si vero in toto cessat finis, in toto etiam cessabit priuilegium, sed hoc cessatio non est in ponam abusus, sed ob defectum suis à priuilegio intenti. Exemplis manifestatur; conceditur enim clericis coniugato gaudere priuilegio clericalem, si habitum deferat clericalem, & alicui Ecclesia deseruit: quo priuilegio priuatur eo ipso, quod laicis viuunt: quia cessat tunc causa concessionis: vt constat ex Trident. l. 2. cap. 6. de reformat. & dictum erat in cap. ex parte, de clericis coniugato, cap. univ. eod. tit. in 6. Sed hoc amissio non est absoluta, & in perpetuum, sed interim dum laice vivit: nam si deposito habitu laico habitum clericalem deferat, & Ecclesie definitus sit, gaudebit priuilegio. Accipe aliquid simile, quod adducit Didac. Per cap. 8. tit. 2. lib. 1. ordin. regul. Suarez lib. 8. de legib. cap. 36. n. 7. Bonacina disp. 1. quaf. 3. purer. vlt. §. 7. fine, Salas disp. 17. sect. 13. n. 68. de beneficiario, cui est priuilegium concessum lucrandi fructus suu pribenda: abique residencia ob studium literarum, qui si non studet, amittit priuilegium, non quidem absolute, sed quoad fructum illius, hoc est, pro tempore, quo non studet, quia scilicet dum non studet, non potest gaudere priuilegio, & virtute illius fructus prebendae in absentia recipere; quia cassa conditio, seu causa, sub qua priuilegium est concessum, sicut enim beneficiarius absens a beneficio sine caula, non potest fructus illi temporis correspondentes lucrari; ita neque hic, qui illi tempore absque caula studii non vacat, nos potest similes fructus lucrari virtute priuilegij; qui priuilegium residentiam Ecclesie in studium commutare, visum est: que omnia non leviter constituantur ex cap. generaliter, 16. quaf. 1. quod est sumptu ex l. generaliter Cod. de Episc. & cleric. ibi eius tamen clericos, & monachos habere huiusmodi beneficium (scilicet exemptionis à testamento testamentaria dativa, sive legitima) sanctorum, qui apud sanctas Ecclesias, vel monasteria permanent, non diaconantes, neque circa diuina ministeria desiderant, cum proper hoc ipsius beneficium ei indulgeamus. Addit tamen Salas illo num. 68. & consensu Suarez, & Bonacina *suprā*, supradictam doctrinam procedere, quando ex priuilegio constat solum ob illam causam, quae cessat, esse priuilegium concessum; sicut vero si ob aliam & quae principaliere concessum fuisset, que tamen non cessaret, item quando cessat ob causa cessationem, priuilegium non cessat in se, sed quoad fructum eius pro tali tempore, seu

modo operandi. Nam si postea velis bene vti, poteris fructa priuilegij gaudere.

P V N C T V M X X I.

De amissione priuilegij per renocationem.

P Rætermitto primo priuilegium sicut in triplici differentia: Primo est priuilegium gratuitum, id est, ex libera Principis voluntate concessum. Et hoc contingit duplicitate. Aliud confessus solum in potestate, & licentia delegata ad aliquem usum contra legem, vel præter legem: aliud, per quod ius in priuilegium transferit. Secundo est onerosum, & lucrarium, quod datur ob aliquod onus, vel lucrum à priuilegiario exhibitum. Tertius est priuilegium remuneratum, quod datur in premium, remuneracionem feruitorum, quæ à priuilegiario sive Principi exhibita.

Præmitto secundò, priuilegium & subditum, & non subditum concedi potest.

Præmitto tertio, priuilegium, sive gratuitum; sive onerosum, aliquando inuoluit dispensationem legis, aliquando non.

§. I.

An priuilegium gratis concessum renocari possit.

1. Priuilegium datum ob aliquem usum validè renocari potest ablique causa, sed peccatum veniale committitur.
2. Priuilegium transferens dominum priuilegiorum nequit à concedente, neque ab eius successore renocari.
3. Satisfit eidem oblatione.
4. Expenditur, qua causa sufficiat ad renocandum priuilegium acceptatum, cuius priuilegiorum haber dominium.
5. Princeps renocans priuilegium, quod sine causa renocare non potest, tenetur probare causam adesse renocationis.
6. An reguratur ad huius renocationem ultra legitimam causam compensatione priuilegij? Probabilis est non requiri.

1. Dileendum est, si priuilegium constat in facultate, & licentia delegata ad aliquem usum, vel contra communem legem, vel præter illam, potest validè concedens, & eius successor renocare, quando voluerit peccabit venialiter: si ab aliquo villa id fecerit, si cum communis sententia tradit. Fecio. n. 8. 9. & 10. de ind. Thomas Sanchez lib. 8. de dispens. c. 33. n. 1. Suarez de legibus. lib. 8. cap. 37. n. 10. Salas disp. 17. sect. 14. n. 70. & disp. 20. sect. 18. n. 16. Matienz. lib. 5. tit. 10. l. 6. num. 5. Bonacina disp. 1. quaf. 3. p. 1. n. 1. Basilus lib. 8. de marim. cap. 19. num. 11. Prior pars conciliorum, scilicet validè posse renocare hanc facultatem, constat: quia hæc est, quasi quedam delegatio: delegatus autem nomine delegans operatur. Ergo ex voluntate delegantis cessare potest. Quod si haec facultas, & licentia operari contra communem legem, alicui subdito sit concessa; clarius constat renocari posse à concedente, quia potest ipse concedens exemplum à lege subditum iterum legi subiungere: quia cum non amittere potestat iurisdictionis in illum, poterit, circa illum exercere, denio imponens praecipuum, quod per priuilegium sublatum fuit. Secundum partem conclusionis, sollicit in hac renocatione peccatum veniale admitti, probo. Quia sine causa voluntate mutare, levitatem, & inconstitutam est, & contraria naturam beneficium Principis, quod decet esse manutinum, ex reg. decet, de reg. iur. in 6. & tradit pluribus exponit. Molin. de primogen. lib. 4. cap. 3. n. 20. Sanchez num. 11. Bonacina n. 6. Salas disp. 17. n. 70. Limitat tamen Sanchez num. 6. & 7. supradictam doctrinam in conceptione iurisdictionis, quam dicit renocari posse pro libito ab aliqua causa, etiam si illa vello peccato, quia videatur semper hæc excepta, vt dicit, quoties concedenti placuerit. At credo retinendam esse communem sententiam, ut peccatum si veniale hanc renocationem facere absque causa, quia arguit levitatem, & mutationem, & docet Suarez, Molin, & alii, locis allegatis.

2. Verum si de priuilegio, quod dominum transfert in priuilegium, loquuntur, sive subditum, sive non subditum concessum sit, non poterit concedens, neque eius successor renocare validè ablique causa, si iam fuerit acceptatum; quia donatio acceptata non potest ad libitum donantis renocari. Alius ablique causa poterit quis priuari rebus suis, si cum communis sententia docet Suarez illo cap. 37. num. 7. Bonacina num. 5. Sanchez n. 2. Matienz. supradicta gloss. 1. num. 6. vbi plures referunt. Molin. *suprā* n. 11. Ex quo sit, si cibi priuilegium sit concessum, decimandi, exigendi aliquid tributum, non potest Princeps pro libito à te tollere, quia possides illud tanquam bonum proprium, quo sine causa priuari non potes.

3. Neque obstat l. 1. tit. 10. lib. 5. non compil. vbi dicitur, Tememos por bien y mandamos que las mercedes que se hizieren solo